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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Student: Anna Odvárková

Supervisor: RNDr. Jakub Hofman, Ph.D.

Consultants: Carina Lemke

Prof. Dr. Michael Gütschow

Title of diploma thesis: Kinetic Evaluation of Potential Inhibitors for Selected

Cysteine Proteases

Cysteine cathepsins are proteases which are naturally present in the human

body, taking part in various physiological processes such as cell signaling,

proliferation or bone remodeling. However, their dysregulation leads to serious

disorders. An aberrant activity of cysteine cathepsins is present in diseases like

cancer, osteoporosis, neurodegenerative disorders or autoimmune diseases.

Therefore, these enzymes can serve as valuable diagnostic or therapeutic

targets. Rhodesain is a parasitic protease produced by Trypanosoma brucei

rhodesiense and essential for its survival. This enzyme shares a high homology

with human cysteine cathepsin L. Inhibition of rhodesain can be a potential

treatment of African trypanosomiasis, also known as sleeping sickness.

Inhibitory potency of several compounds against the target enzymes was

assayed spectrophotometrically or fluorometrically and the results were

evaluated by using linear or non-linear regression. Determination of a Michaelis-

Menten constant for rhodesain under specific assay conditions was also

performed. Some potent inhibitors of tested proteases have been identified and

additionally, a potential activity-based probe was investigated for its applicability

in sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Anna Odvárková

Školitel: RNDr. Jakub Hofman, Ph.D.

Dohlížející: Carina Lemke

Prof. Dr. Michael Gütschow

Název diplomové práce: Hodnocení vlivu potenciálních inhibitorů vybraných

cysteinových proteáz na jejich kinetické vlastnosti

Cysteinové katepsíny jsou proteázy, které se přirozeně vyskytují v lidském těle a

účastní se mnoha fyziologických procesů, jako je například buněčná signalizace,

proliferace nebo kostní přestavba. Jejich dysregulace ale může vést k vážným

poruchám. Abnormální aktivita cysteinových katepsínů je přítomna u

onemocnění zahrnujících osteoporózu, nádorová, neurodegenerativní nebo

autoimunitní onemocnění. Tyto enzymy proto mohou sloužit jako hodnotné

diagnostické nebo terapeutické cíle. Rodesain je parazitická proteáza

produkovaná Trypanosomou brucei rhodesiense a je nezbytná pro její přežití.

Tento enzym sdílí vysokou homologii s lidským cysteinovým katepsinem L.

Inhibice rodesainu může být potenciální léčbou africké trypanosomiázy, také

známé jako spavé nemoci.

Inhibiční potenciál mnoha sloučenin proti cílovým enzymům byl testován

spektrofotometricky nebo fluorometricky a výsledky byly hodnoceny za použití

lineární či nelineární regrese. Také bylo provedeno stanovení konstanty

Michaelise a Mentenové pro rodesain za specifických testovacích podmínek.

Bylo identifikováno pár silných inhibitorů testovaných proteáz a dodatečně byla

testována použitelnost potenciální sondy značící aktivní enzym v elektroforéze v

polyakrylamidovém gelu v přítomnosti dodecylsíranu sodného.
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1. ABBREVIATIONS

ABP activity-based probe

AMC 7-amino-4-methylcoumarin

APS ammonium persulfate

Arg arginine

Brij 35 polyethylene lauryl ether

Cat B cathepsin B

Cat K cathepsin K

Cat L cathepsin L

Cat S cathepsin S

CHAPS 3-[(3-cholamidopropyl)dimethylammonio]-1-propanesulfonate

DMSO dimethylsulfoxide

DTT dithiothreitol

E enzyme

E-64 L-trans-epoxysuccinyl-leucylamido(4-guanidino)butane

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

HEK human embryonic kidney

[I] inhibitor concentration

I inhibitor

IC50 half maximal inhibitory concentration

Ki inhibitory constant

kinact inactivation rate constant

kinact/Ki second-order inactivation rate constant

KM Michaelis-Menten constant

kobs first-order rate constant

koff dissociation constant

kon association constant

kon’ apparent association constant

Leu leucine

MES 2-(N-morpholino)ethanesulfonic acid

NI no inhibition

[P] product concentration
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P product

Phe phenylalanine

pNA para-nitroaniline

RA remaining enzyme activity

Rhod rhodesain

[S] substrate concentration

S substrate

SDS sodium dodecyl sulfate

SDS-PAGE sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis

T. b. Trypanosoma brucei

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethane

Triton polyethylene glycol p-(1,1,3,3-tetramethylbutyl)-phenyl ether

UV ultraviolet

v0 reaction rate in the absence inhibitor

Val valine

vi initial velocity of product formation

Vmax maximal reaction velocity

vs steady-state reaction rate in the presence of inhibitor

x stoichiometric parameter

Z carboxybenzyl
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2. INTRODUCTION

Proteases, proteinases or peptidases are enzymes that cleave amide bonds in a

polypeptide chain via hydrolysis (Siklos et al. 2015). That means that with the use

of water, they degrade proteins into smaller polypeptides or single amino acids.

Not only are they involved in the metabolism of ingested food, where enzymes

have to be able to breakdown a wide range of substrates. Their activity is often

narrowed to highly specific processes such as cell signaling, blood coagulation

and fibrinolysis, or the complement system (Copeland 2005). Based on the

active-site catalytic residue, they are divided into seven groups (Barrett et al.

2013). All enzymes of this thesis belong to the group of cysteine proteases.

Cysteine cathepsins are ubiquitously expressed in human as well as in all other

living organisms, including viruses (Otto and Schirmeister 1997). Their exact

function is essential for various processes and dysregulation is connected with

diseases such as cancer, osteoporosis, arthritis, neurodegenerative diseases,

obesity and many more (Kramer et al. 2017).

Rhodesain is a cathepsin L-like protease utilized by Trypanosoma brucei

rhodesiense. This parasite is the agent causing human African trypanosomiasis,

also known as sleeping sickness, which is transmitted by a bite of the vector, the

tsetse fly. Not only is rhodesain required for invasion of the parasite, it is also

needed for its survival (Ettari et al. 2016).

These proteins can serve as valuable diagnostic and therapeutic targets.

Therefore, identification on new inhibitors and activity-based probes would be of

great impact for the development of healthcare.
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3. AIMS AND OBJECTIVES

The aim of this work is to identify and evaluate new enzyme inhibitors and

activity-based probes in vitro. Target enzymes are human cathepsins B, K, L and

S and a parasitic enzyme, rhodesain, all belonging to a group of cysteine

proteases. These enzymes, involved in many serious diseases, can serve as

valuable diagnostic and therapeutic targets.

In the course of this thesis, the impact of various compounds on the activity of

selected enzymes will be assayed using spectrophotometric or fluorometric

methods. The outcomes will then be evaluated with the use of several enzyme

kinetic evaluation methods, including a visual observation of the progress curves

and calculation of appropriate kinetic parameters.

Moreover, efforts will be made to identify and validate new activity-based probes,

which would then serve to investigate the identity or the function of the enzyme.

To prove that, sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis will be

implemented.
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4. THEORETICAL SECTION

4.1. PROTEASES

4.1.1. DEFINITION AND CLASSIFICATION

Proteases (proteinases, peptidases) are enzymes that cleave amide bonds in a

polypeptide chain by hydrolysis (Siklos et al. 2015). That means a water molecule

breaks down the bond and that is why they are classified among hydrolases.

Proteases play a crucial role in all living organisms. By shedding, they regulate

various biological processes. Besides a destructive action, as in simple digestion,

they can also have an activating or deactivating function (Berg et al. 2015). Good

examples are the blood-clotting cascade, the complement system, DNA

processing or the regulation of hormones (Copeland 2005).

There are more possible ways of how to classify enzymes. According to where in

the polypeptide chain the cleavage takes place, peptidases can be classified as

exopeptidases or endopeptidases. Exopeptidases truncate the terminal amino

acid, dipeptide or tripeptide either from the N- or C- terminus of the protein chain.

These are then referred to as aminopeptidases and carboxypeptidases,

respectively. On the contrary, peptidases cleaving inside the polypeptide chain

are called endopeptidases (Barrett et al. 2013).

Based on the active-site residue of the catalytic triad, proteases are divided into

cysteine, serine, threonine, aspartic, asparagine, glutamic and metallopeptidases


[…]


wavelenght 515 nm. Right: Coomassie Blue staining.

I – negative control; II – E-64; III – E-64, 40; IV – 40. All samples contain 500 ng

of rhodesain. Concentration of each inhibitor in the sample is 20 µM.

The next experiment was performed with the same assay conditions as in the

successful experiment without previous activation of rhodesain, adapted from

Mertens et al. (2014) (Figure 29).
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Figure 29. SDS-PAGE competition assay of E-64 and 40.

Left: ChemiDoc detection image, excitation wavelenght 485 nm, emission

wavelenght 515 nm. Right: Coomassie Blue staining.

I – negative control; II – E-64; III – E-64, 40; IV – 40

All samples contain 500 ng of rhodesain. Concentration of each inhibitor in the

sample is 20 µM.

A strong fluorescent band was observed in both samples containing rhodesain

and activity-based probe 40. The fact, that rhodesain is fluorescently labeled also

in the sample, which was preincubated with active-site-directed, covalent-binding

inhibitor, E-64, does not confirm the proposed hypothesis of covalent binding of

compound 40 into the active-site of the enzyme. Nevertheless, it cannot be

disapproved, because it is still possible, that 40 interacts with the surface

nucleophiles of the protein and also with the active-site, if free.

The last experiment was performed to find out whether our compound is

a selective inhibitor or a promiscuous binder. Compound 40 was applied to label

rhodesain in the mixture with a complex proteome, lysate from human embryonic

kidney 293 cells (HEK cell) provided by Martin Mangold. Rhodesain (200 ng) was

incubated at 25 °C in 4 aliquots containing 2% DMSO, assay buffer (50 mM

sodium acetate pH 5.5, 200 mM NaCl, 5 mM EDTA, 0,005% Brij 35) together with

or without HEK cell lysate (4 µg) and 40 (20 µM) with the total volume of 40 µL.

After 1 hour, 8 µL of the loading dye was added into the solutions and all of them
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were denatured at 95 °C for 5 minutes. The samples were carefully pipetted into

gel wells. Thereafter, a voltage of 120 V was applied until the loading dye reached

approximately 1.5 cm from the end. The gel was then analyzed using ChemiDoc

by Bio-Rad. The assay conditions were adapted from Frizler et al. (2013) and

Mertens et al. (2014). The concentration of protein in HEK cell lysate was

quantified by the Roti®-Nanoquant protein quantification assay.

In rhodesain, compound 40 has bound into its usual place, but in the sample

where rhodesain is in the mixture with the proteins of HEK cell lysate, the

compound has bound unspecifically to several other proteins rather than to

rhodesain (Figure 30, lane III). The gel has been additionally stained with

Coomassie Blue. Only proteins of HEK cell lysate, which were used in a

significant abundance compared to the amount of rhodesain, are visible. This

experiment unfortunately proves, that the compound 40 cannot be used as a

reporter of rhodesain nor its inhibitor in human, because there are several other

proteins, which would react with this probe.

Figure 30. Imaging of rhodesain with the fluorescent probe 40 in the presence of

HEK cell lysate.

Left: ChemiDoc detection image, excitation wavelenght 485 nm, emission

wavelenght 515 nm. Right: Coomassie Blue staining.

I – negative control; II – HEK cell; III – HEK cell, 40; IV – 40.

All samples contain 200 ng of rhodesain. Concentration of the inhibitor is 20 µM.

The amount of HEK cell lysate in a sample was 4 µg.
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Further efforts should be made to prepare an activity-based probe for this

protozoal cathepsin, as it may help to understand the disease mechanism better,

through the visualization of the enzyme in native material. One of possible

improvements could be a more specific inhibitor with, e.g., different irreversible

warhead. Another possibility is to change incubation conditions or read-out

modality.
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7. CONCLUSION

In summary, two weak, reversible inhibitors (10 and 16) of cathepsin S, which do

not share any similarities in variable substituents, have been revealed among

nifedipine derivatives.

Some inhibitors of cathepsin K have been discovered. The most potent one was

the compound 19, which is a peptidic Michael acceptor bearing a fluorophore.

This compound consists of a substituted vinyl sulfonamide warhead, L-leucine in

P2 position and a fluorescent dye, cyanine-5, hence, could be further investigated

as an activity-based probe for cathepsin K.

The compound 21 has been identified as a reversible inhibitor of cathepsin L. For

the kinetic evaluation, a stoichiometric paremeter, correcting the plot of steady-

state velocities of the substrate hydrolysis against increasing concentrations of

the inhibitor was used, resulting in the so-called three-parameter model.

The Michaelis-Menten value for spectrophotometric assays with rhodesain has

been stated to 3.9 ± 0.6 µM under the herein reported assay conditions for the

substrate Z-Phe-Arg-pNA.

The inhibitory potency of the reference inhibitor E-64 against rhodesain has been

determined. The second-order rate constant (kinact/Ki) is 146 654 ± 82 760 M-1s-1.

The compound 36 inhibits rhodesain to almost the same extent as E-64, while

being highly selective. This peptidic Michael acceptor bears an electrophilic vinyl

sulfone warhead and phenylalanine in P2 position, with the terminal amine

protected by tert-butyloxycarbonyl (Boc). Its derivatives, compounds 37 (methyl

in para position) and 38 (chlorine in meta position) have a lower kinact/Ki with a

higher systematic error, but the remaining enzyme activities when using 10 µM

of the inhibitor, were even a little lower. Nevertheless, all of them were around

0%.
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Two activity-based probes for rhodesain were investigated. The compound 39

has exhibited slow-binding behavior and has been evaluated using appropriate

parameters. Compound 40 was chosen to be used as an activity-based probe in

sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis for labeling purposes

of rhodesain. This compound has shown that it cannot be used in activity-based

proteomics for rhodesain, because of being a promiscuous binder. However, the

assay conditions have been improved and will be prepared for the next potential

activity-based probe for rhodesain.
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