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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Autorka se ve své diplomové práci zabývá studiem
interakcí nově připravených látek s katepsiny B, K, L, S a s rodesainem. Diplomová práce
byla vypracována na zahraničním pracovišti a je sepsána v anglickém jazyce. Teoretická
část je sepsána přehledně, obsahuje základní informace o jednotlivých enzymech a také
samostatnou kapitolu věnující se enzymové kinetice. Chybí zde však informace o již
známých inhibitorech studovaných enzymů. Z experimentální části je patrné, že autorka si
osvojila řadu nových metod a otestovala velké množství nových sloučenin. Celkově je práce
sepsána přehledně, pečlivě a výsledky, které se podařilo získat, mohou posloužit jako základ
pro další výzkum.

Dotazy a připomínky:
1) V úvodu je napsáno, že proteasy lze rozdělit do sedmi skupin, které to jsou?
2) V metodické části u inhibičních studií je zmiňováno použítí DMSO. Jednalo se o 2%
DMSO nebo o 2 % DMSO v reakci?
3) U screeningu inhibitorů rodesainu a jednotlivých katepsinů byly použity různé koncentrace
substrátů, přičemž někdy byla zvolena koncentrace substrátu vyšší než KM a jindy naopak
nižší než KM (0,45 x KM u katepsinu B –13,33 x KM u katepsinu K). Podle jakých kritérií byly
zvoleny koncentrace substrátů u jednotlivých inhibičních studií? Kdy je vhodné při
screeningu inhibitorů použít koncentraci substrátu vyšší než KM a kdy naopak nižší než KM?
4) Pro výpočet IC50 jsou v diplomové práci používány dvě rovnice: Fig. 5a (dva parametry) a
5b (3 parametry). Vysvětlete možnosti a vhodnost jejich použití.

5) U inhibice katepsinu S sloučeninou č. 16 je uvedena hodnota IC50 = 120,64 ± 9,06 µM.
Jedná se o přesně stanovenou hodnotu v případě, že nejvyšší testovaná koncentrace
inhibitoru byla 100 µM?
6) Obrázky 19–25: na ose X je špatně napsaný název sloučeniny. Z popisku obrázku je však
patrné o jakou látku se jedná.
7) Do diplomové práce by bylo vhodné začlenit kapitolu o inhibitorech studovaných enzymů,
které jsou známy z odborných publikací a více diskutovat výsledky získané v rámci
diplomové práce s dostupnou literaturou. Jmenujte některé významné inhibitory Vámi
studovaných enzymů, které byly popsány v odborné literatuře, případně i zda se některé
z nich používají v klinické praxi, nebo se nachází ve stádiu klinického testování.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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